Дело № 1-2/2024

22RS0053-01-2023-000150-88

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

5 марта 2024 г. с. Топчиха

Топчихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Епишевой Т.И.,

при секретарях Скоробогатовой Я.И., Выставкиной Е.А.,

с участием государственных обвинителей Баранова И.Д., Чаплыгиной А.С., 

подсудимого ФИО2 (посредством видеоконференц-связи),

защитников Погодиной О.В., Лёдиной А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, судимого: 1) 22.03.2018 Топчихинским районным судом Алтайского края по ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев; 2) 21.08.20218 мировым судьёй судебного участка Топчихинского района Алтайского края по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии с ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ по приговору от 22.03.2018 к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 15.01.2021 постановлением Индустриального районного суда г. Барнаула освобожден условно-досрочно на 1 месяц 5 дней;) 3) 05.08.2022 Топчихинским районным судом Алтайского края по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год, 4) 23.08.2023 Железнодорожным районным судом г. Барнаула Алтайского края по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы, на основании ч. 4 ст. 74, ст.70 УК РФ по приговору от 05.08.2022 к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 5) 24.08.2023 мировым судьей судебного участка Топчихинского района Алтайского края, (с учетом апелляционного постановления Топчихинского районного суда от 01.03.2024) по ч.1 ст.112 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, неотбытая часть наказания на 05.03.2024 составляет 1 год 3 месяца 1 день, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Топчихинского районного суда Алтайского края от 27.09.2021, вступившим в законную силу 12.10.2021, в отношении ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее - Федеральный закон) установлен административный надзор сроком до 26.01.2024 и установлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации; запрещение выезда за пределы муниципального образования Топчихинский район Алтайского края без разрешения органа внутренних дел по месту жительства; запрещение посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков (кафе, бары, рестораны); запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 часов до 06:00 часов.

На основании данного судебного решения в отношении ФИО2 01.11.2021 в МО МВД России «Топчихинский» заведено дело административного надзора, и он поставлен на профилактический учет.

Решением Топчихинского районного суда Алтайского края от 24.03.2022, вступившим в законную силу 08.04.2022, ФИО2 установлено административное ограничение в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации и конкретизировано установленное административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут.

ФИО2 в период с 03.01.2022 по 26.12.2022, имея умысел на неоднократное несоблюдение установленных ему решением Топчихинского районного суда Алтайского края от 27.09.2021 с учётом решения этого же суда от 24.03.2022 в соответствии с Федеральным законом административных ограничений в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 21:00 часа до 06:00 часов и обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неоднократного нарушения требований ст.ст. 4, 11 указанного Федерального закона и желая наступления этих последствий, неоднократно нарушал свои обязанности поднадзорного лица, будучи предупреждённым об уголовной ответственности за несоблюдение вышеуказанных административных ограничений, за что постановлениями мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края был привлечён к административной ответственности:

25.01.2022 - по ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), так как в период с 09:00 часов до 18:00 часов 03.01.2022 не явился на регистрацию в МО МВД России «Топчихинский» согласно графику, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 05.02.2022, штраф не оплачен;

17.03.2022:

- по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, так как с 23:47 час. 04.03.2022 до 00:10 час. 05.03.2022 на момент проверки сотрудниками полиции не находился по месту жительства: в с.Топчиха Топчихинского района Алтайского края, ул.Октябрьская, 24. Постановление вступило в законную силу 29.03.2022, наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов, которое на 26.12.2022 не отбыто;

- по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, так как 07.03.2022 в период с 09:00 часов до 18:00 часов не явился на регистрацию в МО МВД России «Топчихинский» согласно графику. Постановление вступило в законную силу 29.03.2022, наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов, которое на 26.12.2022 не отбыто;

03.05.2022: 

– по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, так как 15.03.2022 в 23:01 часа на момент проверки сотрудниками полиции по указанному выше месту жительства не находился. Постановление вступило в законную силу 14.05.2022, наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов, которое на 26.12.2022 не отбыто;

- по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, так как 04.04.2022 с 09:00 часов до 18:00 часов не явился на регистрацию в МО МВД России «Топчихинский» согласно графику. Постановление вступило в законную силу 14.05.2022, наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов, которое на 26.12.2022 не отбыто;

05.08.2022: 

– по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток за то, что 11.07.2022 с 09:00 часов до 18:00 часов не явился на регистрацию в МО МВД России «Топчихинский» согласно графику. Постановление вступило в законную силу 16.08.2022, наказание отбыто 15.08.2022; 

– по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток за то, что 18.07.2022 с 09:00 часов до 18:00 часов не явился на регистрацию в МО МВД России «Топчихинский» согласно графику. Постановление вступило в законную силу 16.08.2022, наказание отбыто15.08.2022; 

– по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток за то, что 01.08.2022 с 09:00 часов до 18:00 часов не явился на регистрацию в МО МВД России «Топчихинский» согласно графику. Постановление вступило в законную силу 16.08.2022, наказание отбыто15.08.2022; 

05.12.2022: 

– по ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток за каждое административное правонарушение за то, что 07.11.2022 с 09:00 часов до 18:00 часов не явился на регистрацию в МО МВД России «Топчихинский» согласно графику, и в период с 23:00 часов до 23:10 часов на момент проверки сотрудниками полиции по указанному выше месту жительства не находился. Постановления вступили в законную силу 16.12.2022, наказания отбыты 15.12.2022.

После этого, продолжая игнорировать требования федерального закона и установленное ему судом административное ограничение, а именно запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 21:00 час. до 06:00 час., ФИО2, будучи привлечённым к административной ответственности за совершение вышеуказанных административных правонарушений, в ночное время 26.12.2022 в 22 часа 10 минут находился в общественном месте на ул.Октябрьская около дома № 28 в с.Топчиха Топчихинского района Алтайского края в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края от 23.01.2023 был привлечён к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 03.02.2023.

Тем самым ФИО2 допустил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом, сопряжённое с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, дать показания отказался, но подтвердил оглашённые в соответствии с ч.3 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ) свои показания во время производства дознания, в которых пояснял, что решением суда от 27.09.2021 ему установлен административный надзор до 26.01.2024 с установлением административных ограничений: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации; запрещение выезда за пределы муниципального образования Топчихинский район Алтайского края без разрешения органа внутренних дел по месту жительства; запрещение посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков (кафе, бары, рестораны); запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 часов до 06:00 часов. Решением суда от 24.03.2022 установлено административное ограничение в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел и конкретизировано административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения в период с 21-00 час. до 06-00 час. 1 ноября 2021 г. при постановке на профилактический учет он был предупрежден, что в случае совершения административных правонарушений административный надзор может быть продлен, а в случае уклонения от административного надзора и несоблюдения установленных на него судом ограничений, он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. При постановке на профилактический учет он избрал местом своего проживания 

<

адрес>. Вместе с тем, игнорируя установленные в отношении него административные ограничения, неоднократно в течение 2022 года не соблюдал их, за что был привлечен к административной ответственности. Будучи привлеченным к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, 26 декабря 2022 г. нарушил возложенное на него административное ограничение, не находился дома в ночное время, совершив при этом административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за что 23.01.2023 постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток, которое отбыл. 

Вина подсудимого в совершении преступления, помимо его полного признания в судебном заседании доказана и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании о том, что она работает в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Топчихинский», осуществляет постановку и профилактическую работу с лицами, в отношении которых на основании судебного решения установлен административный надзор. С ноября с 2021г. на учете состоит ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор. При постановке на профилактический учет ФИО2 был предупрежден, что в случае совершения административных правонарушений административный надзор может быть продлен, а в случае уклонения от административного надзора и несоблюдения установленных административных ограничений будет привлечен к уголовной ответственности. Неоднократно в течение 2022 года ФИО2 не соблюдал установленные административные ограничения, за что привлекался к административной ответственности по ч.ч.1,3 ст.19.24 КоАП РФ. 26 декабря 2022 г. он находился в общественном месте в состоянии опьянения, за что постановлением мирового судьи от 23.01.2023 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. В действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, участкового уполномоченного полиции, в судебном заседании о том, что 26.12.2022г. около 22.00 часов при осуществлении охраны общественного порядка на административном участке в 

<

адрес> обнаружил ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор, в состоянии опьянения, был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, дознавателя, в судебном заседании о том, что ФИО2 при допросе в качестве подозреваемого подтвердил все случаи привлечения его к административной ответственности по ч.ч.1,3 ст.19.24 КоАП РФ и по ст.20.21 КоАП РФ.

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается: 

Копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 06.02.2023.

Копией решения Топчихинского районного суда Алтайского края от 21.09.2021, вступившим в законную силу 12.10.2021, согласно которому ФИО2 установлен административный надзор на срок до 26.01.2024 с установлением административных ограничений: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации; запрещение выезда за пределы муниципального образования Топчихинский район Алтайского края без разрешения органа внутренних дел по месту жительства; запрещение посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков (кафе, бары, рестораны); запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 часов до 06:00 часов.

Копией решения Топчихинского районного суда Алтайского края от 24.03.2022, вступившим в законную силу 08.04.2022, согласно которому ФИО2 установлено административное ограничение обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации и конкретизировано установленное административное ограничение в виде запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21.00 часов до 06.00 часов.

Копией заключения о заведении дела административного надзора, согласно которому 01.11.2021 ФИО2 поставлен в МО МВД России «Топчихинский» на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор.

Копией предупреждения от 01.11.2021, согласно которому ФИО2 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом ограничений.

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 01.11.2021, согласно которому ФИО2 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Топчихинский» с 09.00 до 18.00 часов два раза в месяц, 1,3 понедельник каждого месяца.

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 11.04.2022, согласно которому ФИО2 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Топчихинский» с 09.00 до 18.00 часов три раза в месяц, 1, 2, 3 понедельник каждого месяца.

Копией постановления мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края от 25.01.2022, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, (за нарушение ограничений - неявку на регистрацию в орган внутренних дел по месту проживания 3 января 2022г.).

Копией постановления мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края от 17.03.2022, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, (за нарушение ограничений - отсутствие по месту жительства после 22 час. 00 мин. 4 марта 2022г.).

Копией постановления мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края от 17.03.2022, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, (за нарушение ограничений - неявку на регистрацию в орган внутренних дел по месту проживания 7 марта 2022г.).

Копией постановления мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края от 03.05.2022, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, (за нарушение ограничений - отсутствие по месту жительства после 22 час. 00 мин. 15 марта 2022г.).

Копией постановления мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края от 03.05.2022, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, (за нарушение ограничений - неявку на регистрацию в орган внутренних дел по месту проживания 4 апреля 2022г.).

Копиями постановлений мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края от 05.08.2022, согласно которым ФИО2 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, (за нарушение ограничений - неявку на регистрацию в орган внутренних дел по месту проживания 11 июля 2022г., 18 июля 2022 г. и 1 августа 2022г.).

Копиями постановлений мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края от 05.12.2022, согласно которых ФИО2 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, (за нарушение ограничений - неявку на регистрацию в орган внутренних дел по месту проживания 7 ноября 2022г. и отсутствие по месту жительства после 22 час. 00 мин. 7 ноября 2022г.).

Копией постановления мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края от 23.12.2022, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, (находился в общественном месте в состоянии опьянения 26 декабря 2022 г.).

Действия подсудимого ФИО2 суд, соглашаясь с органами предварительного расследования, квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и неоднократно в течение года привлечённым к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении административного ограничения, при этом не истекли сроки, в течение которых ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и указанное деяние сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включённого в главу 20 КоАП РФ).

В силу ст.4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В ч.2 ст.31.2 КоАП РФ установлено, что постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению в полном объеме с момента его вступления в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.3 ст.32.2 данного Кодекса.

Ст.31.9 КоАП РФ регламентирован институт давности исполнения постановления о назначении административного наказания.

С учетом системного толкования положений ст.ст.4.6 и 31.9 КоАП РФ ФИО2 является лицом, подвергнутым административному наказанию.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия.

Как личность он характеризуется удовлетворительно, жалоб в его адрес не поступало, на учёте у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от алкоголя средней степени», привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт и учитывает при назначении наказания полное признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка и престарелой бабушки.

Иных обстоятельств, которые можно было бы признать смягчающими наказание, как и обстоятельств, отягчающих наказание, суд по настоящему делу не усматривает.

Подсудимый совершил преступление при рецидиве, однако судимость по приговору от 22.03.2018 (с учётом отмены условного осуждения по данному приговору приговором от 21.08.2018), образующая рецидив, послужила основанием для установления в отношении ФИО2 административного надзора и наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, что в силу положений ч.2 ст.63 УК РФ исключает учёт рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Оценив в совокупности установленные в судебном заседании обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений подсудимому должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы с учётом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Поскольку после совершения данного преступления ФИО2 был осуждён приговором от 24 августа 2023 г., окончательное наказание ему должно быть назначено по совокупности преступлений в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ по настоящему делу не имеется.

Отбывать наказание ФИО2 на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должен в исправительной колонии строгого режима, так как совершил преступление при рецидиве преступлений и ранее отбывал лишение свободы.

При этом суд считает необходимым до вступления настоящего приговора в законную силу избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, в связи с чем с учётом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО2 время содержания под стражей из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокатов Погодиной О.В., Кочанова В.Ю., Лёдиной А.Н., участвовавших в производстве по настоящему делу по назначению, (по 

<

данные изъяты> – за защиту интересов подсудимого в ходе дознания адвокатами Кочановым В.Ю. и Погодиной О.В., 

<

данные изъяты> - за защиту интересов подсудимого в судебном заседании адвокатом Лёдиной А.Н.), в соответствии со ст. 132 УПК РФ должны быть взысканы в федеральный бюджет с подсудимого, однако с учетом состояния здоровья, учитывая при этом его имущественную несостоятельность, суд считает возможным взыскать с него указанные расходы частично.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание 7 (семь) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края от 24 августа 2023 г. окончательно назначить ФИО2 наказание 2 (два) года 5 (пять) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, после чего ее отменить.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО2 время содержания под стражей с 24 августа 2023г. по 29 февраля 2024 г., с 7 марта 2023 г. по 23 августа 2023г., с 5 марта 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Наказание, отбытое ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края от 24 августа 2023 г., зачесть в срок наказания по настоящему приговору с 1 марта 2024 г. по 4 марта 2024 г.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокатов в сумме 

<

данные изъяты> взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки в остальной сумме возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Топчихинский районный суд в течение 15 суток со дня его вынесения, а осуждённым – со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб и апелляционного представления, осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подавать свои возражения на апелляционное представление, а также довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи. Кроме того, осуждённый вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своём желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осуждённый должен сообщить в своей апелляционной жалобе или в возражениях на представление либо в отдельном письменном ходатайстве, поданном заблаговременно.

Судья Т.И. Епишева